

**BÁO CÁO**  
**Tình hình dư luận xã hội tháng 01/2021**

**1. Về tình hình thời sự quốc tế**

- Về cuộc bạo loạn ở Mỹ ngày 06/01:

Dư luận cho rằng sau cuộc biểu tình hỗn loạn và bạo lực ngày 06/01 của những người ủng hộ Tổng thống Mỹ Donald Trump vào tòa nhà Quốc hội Mỹ phản đối việc xác nhận kết quả bầu cử Tổng thống đã phần nào giúp người dân thấy rõ được bản chất của nền chính trị Mỹ - đó là nền dân chủ giả hiệu được ẩn giấu, bao bọc bởi những lời lẽ có cánh, đẹp đẽ. Đây cũng là một đòn giáng mạnh vào các thế lực thù địch, phản động nước ngoài thường xuyên ca ngợi nền dân chủ Mỹ, kích động xúi giục người dân trong nước bạo loạn, lật đổ chế độ.

- Về tình hình dịch Covid-19: các ca nhiễm Covid 19 của thế giới đang diễn biến ngày càng phức tạp, số ca mắc và tử vong ngày càng lên cao, một số nước Châu Á như Nhật Bản, Hàn Quốc, Thái Lan... có xu hướng phức tạp hơn. Việc phân phối tiêm vắc xin phòng ngừa Covid-19 của các nước trên toàn thế giới cũng dấy lên sự lo ngại về sự bất cập, phân chia giàu - nghèo để giành quyền ưu tiên sở hữu vắc xin.

- Dư luận lo lắng khi mới đây Bộ Tài chính Hoa Kỳ đưa Việt Nam vào danh sách quốc gia thao túng tiền tệ. Nếu Quốc hội Mỹ thông qua sẽ gây áp lực cho kinh tế, xuất nhập khẩu của Việt Nam hoặc Việt Nam phải điều chỉnh một số chính sách, quy chuẩn trong sản xuất và xuất nhập cảnh, nếu không thỏa thuận được hoặc Việt Nam không chấp thuận yêu sách từ Mỹ có thể dẫn đến các hoạt động cấm vận.

**2. Về các hoạt động đối nội, đối ngoại của Đảng và Nhà nước**

- Về đối nội:

Cán bộ, đảng viên và Nhân dân quan tâm và hoan nghênh việc Chính phủ đã đưa ra một số chủ trương và chính sách, quy định mới như: chủ trương khắc phục mọi khó khăn, tổ chức truy tìm đến cùng 11 công nhân bị mất tích tại công trình Thủy điện Rào Tranh 3 (Quảng Nam); xuất gạo cứu trợ Nhân dân các tỉnh miền Trung gặp khó khăn do thiên tai bão lũ; tổ chức rà soát hỗ trợ lần thứ 2 với một số nhóm lao động gặp khó khăn do tác động dịch Covid-19; ban hành Nghị quyết số 180/NQ-CP thống nhất phương án hỗ trợ giảm giá điện, giảm tiền điện (đợt 2) cho khách hàng sử dụng theo đề xuất của Bộ Công Thương; Chỉ thị 44/CT-TTg của Chính Phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, trong đó người dân quan tâm nhất là việc thực hiện đồng bộ các giải pháp thúc đẩy mạnh mẽ thị trường

trong nước, kích cầu tiêu dùng nội địa phù hợp, hiệu quả; chủ động có phương án chuẩn bị nguồn cung các mặt hàng thiết yếu, bảo đảm chất lượng sản phẩm để đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu của người dân, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán hoặc trong trường hợp dịch bệnh bùng phát.

Quy định mới có hiệu lực trong luật doanh nghiệp bãi bỏ loại hình doanh nghiệp kinh doanh đòi nợ thuê được du luận đồng tình, hoan nghênh vì loại hình kinh doanh này những năm qua đã bị lạm dụng để thực hiện các hành vi cưỡng đoạt đe dọa, khủng bố tinh thần những người nợ mà lẽ ra phải thực hiện bằng các hình thức tư pháp, hành chính để bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Du luận mong muốn chính quyền các cấp cần thực hiện kiên quyết quy định mới này.

Chủ trương của Đảng, Nhà nước trong việc quan tâm đẩy mạnh sản xuất, thử nghiệm vắc xin phòng Covid-19 và hiện Việt Nam đã có 02 loại vắc xin tự nghiên cứu, sản xuất đang được thử nghiệm trên người đã tạo sự phấn khởi, tự hào trong mọi tầng lớp Nhân dân. Điều này thể hiện sự tự lực, tự cường của Việt Nam trong bảo vệ người dân trước đại dịch lịch sử của loài người.

#### - Về đối ngoại:

+ Ngay sau thông tin Bộ Tài chính Hoa Kỳ đưa Việt Nam vào danh sách nước thao túng tiền tệ, Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc đã trực tiếp điện trao đổi với Tổng thống Donald Trump để làm rõ đặc điểm của kinh tế Việt Nam, quan điểm của Việt Nam không thao túng tiền tệ, nguyên nhân về xuất siêu của Việt Nam... Động thái này của Thủ tướng được cho là cần thiết, chủ động để tranh thủ sự ủng hộ của Tổng thống Mỹ ngăn chặn việc thông qua quyết định này tại Quốc hội Hoa Kỳ nhằm bảo vệ lợi ích của đất nước.

+ Với vai trò ủy viên không thường trực, Việt Nam đã đề xuất Liên Hiệp Quốc lấy ngày 27/12 hàng năm là ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh và đã được LHQ đồng ý và quyết định thực hiện. Sáng kiến này cho thấy Việt Nam luôn đề cao trách nhiệm của mình trước cộng đồng quốc tế, được dư luận hoan nghênh và đánh giá vai trò, vị thế của Việt Nam đã được nâng lên trên trường quốc tế và khu vực.

### **3. Công tác thông tin tuyên truyền và phòng, chống dịch Covid-19**

Trước diễn biến của dịch bệnh tại thành phố Hồ Chí Minh và Vĩnh Long trong những ngày qua, người dân rất an tâm trước sự vào cuộc quyết liệt của các ngành từ Trung ương đến địa phương đã kịp thời khống chế dịch bệnh.

Người dân đánh giá cao công tác tuyên truyền từ Trung ương tới địa phương về thông tin tình hình dịch bệnh trên thế giới và trong nước đã được cập nhật, truyền tải đầy đủ đến từng người, từng gia đình. Về cơ bản người dân đã có nhận thức, ý thức sống chung an toàn với dịch. Song vẫn còn nhiều người chủ quan không chấp hành các biện pháp phòng chống và không đeo khẩu trang khi tập trung đông người và đến các nơi công cộng, tình trạng các nhà hàng, quán cóc vỉa hè đông người tụ tập không đeo khẩu trang còn phổ biến ở nhiều nơi. Các lực lượng chức năng chưa thực sự thường xuyên, kiên quyết kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm vì vậy tác dụng răn đe, giáo dục còn rất hạn chế.

Đặc biệt trong thời điểm Tết nguyên đán 2021 sắp đến, dư luận rất lo lắng về việc kiểm soát người nhập cảnh, nhất là nhập cảnh trái phép qua đường mòn, lối mở bởi đây vẫn là nguyên nhân tiềm ẩn nhiều rủi do bùng phát dịch bệnh. Nhân dân đề nghị cần tăng cường công tác tuyên truyền cao điểm trước tết Nguyên đán, các lực lượng chức năng cần duy trì nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, tích cực kiểm tra các phương tiện giao thông trong nội địa, các cơ sở lưu trú để kịp thời phát hiện cách ly ngăn chặn hiểm họa dịch bệnh, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm.

#### **4. Các hoạt động chào năm mới, chuẩn bị cho Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021**

Chào mừng Tết dương lịch 2021, cấp ủy, chính quyền, các tổ chức, đoàn thể các cấp trên địa bàn Thành phố đã tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa, thiết thực như: bắn pháo hoa chào mừng; tổ chức văn nghệ quần chúng tại các khu trung tâm, các điểm vui chơi giải trí, các khu danh thắng, lịch sử... được Nhân dân quan tâm và hưởng ứng nhiệt tình, tạo khí thế vui tươi sôi nổi trong những ngày đầu năm mới 2021. Song đổi với việc bắn pháo hoa, cũng có một số ý kiến cho rằng không nên bởi hiện nay tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn đang diễn biến phức tạp, chúng ta không nên chủ quan, lơ là.

Về công tác chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 cũng được người dân đánh giá là chuẩn bị hết sức khẩn trương kịp thời. Thành phố đã chỉ đạo giao các sở ngành chuẩn bị đầy đủ các mặt hàng phục vụ Tết cho người dân. Các địa phương rà soát các gia đình nghèo, khó khăn để hỗ trợ kịp thời trong dịp Tết, MTTQ và các đoàn thể cũng tổ chức nhiều hoạt động văn nghệ và nhân đạo từ thiện quan tâm đến các đối tượng yếu thế trong xã hội. Dư luận Nhân dân tỏ ra yên tâm với sự chỉ đạo và chuẩn bị chu đáo của Thành phố và Quận, người dân trên địa bàn Thủ đô sẽ được đón Tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021 vui tươi, đầm ấm, an toàn.

#### **5. Về tình hình kinh tế xã hội của đất nước năm 2021**

Dư luận Nhân dân đánh giá năm 2020 là một năm nhiều biến động do đại dịch Covid-19 và thiên tai, bão lũ hoành hành, nhưng dưới sự điều hành quyết liệt của Chính phủ trong việc thực hiện nhiệm vụ kép vừa phòng chống dịch vừa phát triển kinh tế đã góp phần hạn chế lây lan dịch bệnh; hỗ trợ kịp thời người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh, ổn định xã hội, phát triển kinh tế. Với những con số biểu tượng cho sự phát triển kinh tế: tăng trưởng ấn tượng gần 3% (trong khi kinh tế thế giới dự kiến suy giảm ít nhất 4%); tổng kim ngạch xuất nhập khẩu hàng hóa năm 2020 ước tính đạt 543,9 tỷ USD, tăng 5,1% so với năm trước, trong đó kim ngạch xuất khẩu hàng hóa đạt 281,5 tỷ USD, tăng 6,5%; nhập khẩu hàng hóa đạt 262,4 tỷ USD, tăng 3,6%; cán cân thương mại hàng hóa năm 2020 ước tính xuất siêu 19,1 tỷ USD, giá trị xuất siêu lớn nhất từ trước đến nay... đã tạo nên dấu ấn trong chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Qua theo dõi kết quả trên trên các phương tiện thông tin đại chúng, Nhân dân rất phấn khởi trước những kết quả đạt được và thực tế cho thấy trước sự ảnh hưởng của thiên tai, dịch bệnh nhưng nhìn chung đời sống Nhân dân ổn định.

Về công tác xây dựng chỉnh đốn Đảng tiếp tục được Trung ương Đảng, các Bộ, ban ngành từ Trung ương đến địa phương đẩy mạnh thực hiện đã bước đầu làm trong sạch nội bộ, sự gắn bó giữa Đảng với Nhân dân được nâng cao, tạo sự yên tâm, tin tưởng cho người dân vào sự lãnh đạo đất nước của Đảng, Chính phủ, nhất là tại thời điểm chuẩn bị diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết nguyên đán Tân Sửu 2021 sắp đến.

Nhân dân mong muốn trong năm 2021, Chính phủ tập trung quan tâm đẩy mạnh tạo cơ hội phát triển kinh tế tư nhân, giải quyết việc làm cho người lao động. Quan tâm giải quyết vấn đề về thiên tai, ô nhiễm môi trường và cháy, nổ đã ảnh hưởng không nhỏ tới cuộc sống của người dân ở một số địa phương trong thời gian qua.

## **6. Về công tác phòng, chống tiêu cực, tham nhũng**

Dư luận đánh giá nhiệm kỳ 2015-2020, đặc biệt là năm 2019 và 2020, công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực đã đạt được nhiều kết quả quan trọng theo đúng tinh thần chỉ đạo “không có vùng cấm, ngoại lệ”. Nhiều vụ án lớn liên quan tới các cán bộ, đảng viên từ cấp cao Trung ương đến địa phương được phát hiện, điều tra, xử lý, xét xử công khai, minh bạch, nghiêm minh được nhân dân đồng tình ủng hộ, tạo sức răn đe và thu hồi được tài sản cho đất nước, tạo được niềm tin trọn vẹn của Nhân dân vào Đảng mà Người đứng đầu là Tổng Bí thư, Chủ tịch nước.

Dư luận cho rằng: từ khi thành lập Ban Chỉ đạo (năm 2013) đến nay, nhất là trong nhiệm kỳ Đại hội XII của Đảng, công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng đã được lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, bài bản, đi vào chiều sâu, có bước tiến mạnh, để lại dấu ấn tốt, tạo hiệu ứng tích cực, lan tỏa mạnh mẽ trong toàn xã hội được cán bộ, đảng viên, Nhân dân đồng tình, ủng hộ, đánh giá cao và quốc tế ghi nhận.

Mặc dù tại hội nghị tổng kết công tác phòng chống tham nhũng giai đoạn 2013-2020, Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng đã chỉ thị quan điểm của Đảng về công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng và tiêu cực là không ngừng nghỉ và sẽ được đẩy mạnh, xây dựng được cơ chế kiểm soát không thể tham nhũng, không dám tham nhũng, không cần tham nhũng song dư luận vẫn băn khoăn trong nhiệm kỳ tới, công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng có được duy trì thực hiện hiệu quả như nhiệm kỳ XII hay không?

## **7. Về Hội nghị Trung ương 14, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII**

Dư luận Nhân dân đánh giá Hội nghị Trung ương 14 diễn ra từ ngày 14 - 18/12 đã đạt được kết quả tốt đẹp. Các ý kiến đóng góp trên từng lĩnh vực tập trung, thẳng thắn, thể hiện tinh thần trách nhiệm cao của các đồng chí ủy viên BCH TW Đảng, nhất là công tác xây dựng Đảng, công tác cán bộ, đấu tranh phòng chống tham nhũng.

Đối với công tác nhân sự: với sự chuẩn bị khoa học, kỹ lưỡng, thực hiện theo đúng quy trình nhân sự 5 bước. Dư luận tin tưởng Đại hội XIII sắp tới sẽ bầu được đội ngũ cán bộ cấp cao của Đảng thực sự có đức, có tài, có tâm huyết, tầm nhìn chiến lược và bản lĩnh chính trị vững vàng để xây dựng đất nước ngày càng phát

triển. Đặc biệt đối với nhiệm kỳ này, dư luận tỏ ra quan tâm đến các vị trí lãnh đạo chủ chốt tham gia Bộ Chính trị, Ban Bí thư khóa XIII, nhất là “những trường hợp đặc biệt” quá tuổi quy định được giới thiệu tham gia khóa mới bởi trong nhiệm kỳ 5 năm 2015-2020, nhiều lãnh đạo cấp cao của Đảng, Nhà nước được kỳ vọng lại dính vào các vụ án tham nhũng. Do đó công tác nhân sự được cho là có những khó khăn nhất định. Đồng thời cũng từ sau hội nghị Trung ương lần thứ 14, các thế lực thù địch, cơ hội chính trị đã gia tăng các hoạt động chống phá. Trên một số trang mạng đã xuất hiện không ít thông tin bóp méo, xuyên tạc, bịa đặt về công tác nhân sự Đại hội, cho rằng Đảng không minh bạch, dân chủ trong vấn đề công khai “những trường hợp đặc biệt” tham gia Bộ Chính trị, Ban Bí thư trong nhiệm kỳ tới. Dư luận mong muốn các cấp cần chỉ đạo làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, đấu tranh phòng chống các luận điệu xuyên tạc về Đại hội.

## **8. Về tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII**

Thực hiện Kế hoạch số 13-KH/QU của Quận ủy Hà Đông về “*Nghiên cứu, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội*”, ngày 15/12 Quận ủy Hà Đông đã tổ chức hội nghị quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết dành cho cán bộ chủ chốt Quận. Ngay sau đó, hàng loạt các TCCSĐ trực thuộc đã tổ chức hội nghị quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII. Tính đến ngày 10/01/2021, trên toàn Quận đã có 45/60 Chi, Đảng bộ hoàn thành việc tổ chức thực hiện.

Nhìn chung việc học tập triển khai Nghị quyết tại các đơn vị đều đảm bảo nghiêm túc, cán bộ, đảng viên tham gia lớp học đầy đủ, chấp hành nội quy của ban tổ chức. Sau hội nghị quán triệt, mỗi cán bộ, đảng viên đều tham gia viết thu hoạch cá nhân thể hiện nhận thức về những nội dung trọng tâm, nội dung mới của nghị quyết; chú trọng đề xuất, kiến nghị giải pháp thực hiện nghị quyết phù hợp với thực tế nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, cá nhân. Đồng thời, tập trung tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả đến các tầng lớp nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong tổ chức thực hiện nghị quyết.

Song trong quá trình triển khai học tập Nghị quyết, nhiều ý kiến cũng cho rằng Thành phố triển khai học tập còn chậm, do đó xảy ra tình trạng nhiều quận, huyện đã chủ động tổ chức học tập, sau đó lại học lại theo giấy mời của Thành phố. Đề nghị đối với việc tổ chức học tập Nghị quyết nói chung, các cấp cần khẩn trương tổ chức và có chỉ đạo thống nhất từ trên xuống, tránh chồng chéo.

## **9. Về vấn đề dư luận quan tâm:**

- Phường Hà Cầu:

+ Trên địa bàn Phường còn vướng mắc việc giải phóng mặt bằng đường 24m kết nối Hà Trì, Văn Phú, Phúc La với Trung tâm hành chính Quận do có 4 hộ trong diện phải giải tỏa, di dời thực hiện dự án nhưng các hộ vẫn không đồng ý với chủ trương. Đề nghị UBND Quận chỉ đạo phòng ban chuyên môn Quận phối hợp cùng

UBND Phường đề giải phóng mặt bằng tuyến đường 24m Hà Trì, Văn Phú, Phúc La nhằm giảm tải ách tắc giao thông đoạn đường qua Hà Trì các giờ cao điểm và giải quyết vấn đề đỗ trộm phế thải trên tuyến đường này.

+ Một số người dân Hà Trì bị thu hồi đất vẫn đề nghị được hưởng đất ở dịch vụ mức cao hơn so với đề án chi đất ở dịch vụ đã được các cấp thông qua.

+ Người dân Hà Trì đã có kiến nghị UBND Quận cho Hợp tác xã Hà Trì đại hội chuyên đổi và công khai các khoản thu chi tài chính nhưng cho đến nay vẫn chưa giải quyết được... dẫn đến tình trạng đơn thu kéo dài lên các cấp. Đề nghị UBND Quận chỉ đạo để Hợp tác xã Hà Trì tổ chức công khai tài chính, Đại hội chuyên đổi theo luật Hợp tác xã 2012.

- Phường Kiến Hưng:

Hiện nay đã sắp đến tết nguyên đán, nhiều cơ sở tung ra thị trường hàng giả, hàng nhái, kém chất lượng, tập trung chủ yếu là các mặt hàng như: rượu, các mặt hàng đông lạnh, mì chính, bánh kẹo ... Đề nghị các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý để đảm bảo VSAT và sức khỏe cho Nhân dân.

- Phường Nguyễn Trãi:

+ Dư luận nhân dân Phường đề nghị UBND Quận Hà Đông quan tâm, chỉ đạo cơ quan chức năng có biện pháp khắc phục, xây lại bức tường của Trung tâm phát triển Quỹ đất ở cơ sở UBND quận cũ tại phường Nguyễn Trãi, đối diện với trường THCS Nguyễn Trãi vì tường sắp đổ để phòng tai nạn cho người dân và học sinh.

+ Hiện nay tại ngõ 11 đường Tô Hiệu thuộc Tổ dân phố 14, dự án hạ đường dây cáp điện ngầm còn dang dở và trở thành dự án treo. Đề nghị UBND Quận có ý kiến với Công ty điện lực Hà Đông tiếp tục dự án để đưa đường điện vào sử dụng, phục vụ đời sống sinh hoạt của người dân và tạo mỹ quan đô thị.

- Phường Văn Quán:

Đề nghị UBND Quận tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đồng thời đảm bảo nguồn cung hàng hóa trên địa bàn trong dịp tết nguyên đán Tân Sửu 2021.

- Phường Phú La:

Hiện nay người dân rất bức xúc về tình hình vệ sinh môi trường và công việc thu gom rác thải sinh hoạt. Do cuối năm việc xây dựng, sửa sang nhà ở, thay thế đồ dùng nội thất tang lên, hiện tượng đổ phế thải, vứt các đồ dùng nội thất thải loại ra các khu vực giáp ranh tăng lên, không được thu gom vận chuyển. Người dân đề nghị các cấp chính quyền cần giám sát, quản lý chặt chẽ công việc thu gom vận chuyển rác, vệ sinh môi trường, tránh gây bức xúc cho người dân, nhất là thời điểm Tết nguyên đán đang cận kề.

- Phường Yết Kiêu:

+ Từ tháng 11/2020 đến nay, tại chung cư Samsora (105 Chu Văn An) xảy ra tình trạng cư dân căng treo băng rôn biểu tình phản đối chủ đầu tư, gây mất an ninh trật tự. Nguyên nhân do Chủ đầu tư chậm bàn giao nhà theo tiến độ, chưa bàn

giao phí bảo trì 2%, không bố trí chỗ để xe cho cư dân. Đề nghị UBND Quận quan tâm kịp thời chỉ đạo để tổ chức hội nghị nhà chung cư lần đầu bầu Ban quản trị, giải quyết các vấn đề bức xúc của cư dân.

+ Một số hộ dân nằm trong diện giải phóng mặt bằng thuộc dự án trạm bơm tiêu Yên Nghĩa cho rằng giá hỗ trợ đèn bù quá thấp và băn khoăn về khu tái định cư chưa biết ở đâu. Đề nghị UBND Quận trả lời rõ ràng cho người dân thỏa đáng.

Trên đây là Báo cáo dư luận xã hội tháng 01/2021 trên địa bàn quận Hà Đông của Ban Tuyên giáo Quận ủy./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (b/c),
- Thường trực Quận ủy (b/c),
- Như đề gửi,
- Lưu TG/QU.

K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN

Đặng Thị Thu Hương

